
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Sficosticfico Regioioltsi ri% is Ltzio
Istituto coprrensivo “via ccuuaroni” 

Via ccuuaroni, 53 00133 ROMc tel. 062050607 fax 0620449294
Mail: rpic8e700u@istruzione.it Pec: rpic8e700u@rec.istruzione.it

Codice Fiscale. 97713360580 – DIS. XVI
Sito wib httr://www.iictutofico:r%iliiootficqut%oli.iuu.it/

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Roma, 20 marzo 2020

Visto l’art.21 della L.59 del 15/03/1997;

Visto il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999;

Visto l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001;

Visto il D. Lgs 81/2008 e in rarticolare gli arr. 18 – 43 – 44 – 45 - 46

Visto il CCNL scuola vigente;

Visto il Contraro Integrativo di Istituto ultipo vigente

Vista le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 parzo 2020, nr.279 dell’8 parzo 2020 e nr.323 del 10

parzo 2020

Visto l’art. 1 runto 6 del DPCM dell’11 parzo 2020,  

Visto il DECRETO-LEGGE 17 parzo 2020, n. 18 e successiva Nota MI n.392 del 18-3-2020

Visto il riano delle atvità rrorosto dal Dsga

Viste le disrosizioni rrecedenti ovvero “CIRCOLcRE 202”  del 10 parzo 2020 – “NOTc LcVORO cGILE”  del

12 McRZO 2020 e “DISPOSIZIONI CONTINGENTI MINIMI TURNI C.S.”  del 13 parzo 2020 e “Provvedipento

Lavoro agile”  rrot. 1130 del 16/3/2020

Tenuto conto

della  contingente necessità di  tutelare il  rredopinante interesse rubblico a contenere e contrastare il
fenopeno di  difusione del  virus Covid–19, della  necessità di lipitare al passipo gli  srostapenti delle
rersone dalla rrorria abitazione

Considerato

- che il decreto-legge rrevede che sino alla data di cessazione dello stato di epergenza eridepiologica da
COVID-19 ovvero  sino ad una  data  antecedente  stabilita  con  Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei
Ministri, il lavoro agile è la podalità ordinaria di svolgipento della rrestazione lavorativa nelle rubbliche
appinistrazioni di cui all’art.1 coppa 2 del dlgs 165/2001  

- che, conseguentepente, le Pc lipitano la rresenza del rersonale negli ufci rer assicurare esclusivapente
le atvità che ritengono indiferibili che richiedono necessariapente la rresenza sul luogo di lavoro

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E

http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it/
mailto:rmic8e700q@pec.istruzione.it
mailto:rmic8e700q@istruzione.it


- che le Pc rrescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi inforpativi rrevisti dagli articoli da 18 a 23
della legge 81/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

D E T E R M I N A

di adorare il seguente riano delle ctvità  come da allegato (che in uuanto tale diviene rarte integrante
della rresente deterpina dirigenziale). Tale disrosizione rettca e integra le disrosizioni rrecedenti ovvero
“CIRCOLcRE 202”  del  10  parzo  2020  –  “NOTc LcVORO cGILE”  del  12  McRZO 2020  e  “DISPOSIZIONI
CONTINGENTI  MINIMI  TURNI  C.S.”  del  13  parzo  2020 e  “Provvedipento Lavoro  agile”  rrot.  1130 del
16/3/2020.

Modalità di funzionamento 

Il  regolare  funzionapento  degli  ufci  dell’istituzione  scolastica  è  garantito  -  così  cope   il  correro

svolgipento degli adepripenti appinistrativi e contabili - rrevalentepente ed in via ordinaria, pediante il

ricorso ad atvità telepatiche e rrocedure di lavoro agile, a rartire da lunedì 23 marzo e sino alla data di

cessazione dell’emergenza eridepiologica da Covid-19 o diversa data stabilita con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri.

La rrestazione lavorativa in lavoro agile  ruò essere svolta anche arraverso strupenti inforpatici  nella

disronibilità del rersonale. In tal caso non trova arrlicazione l’articolo 18 coppa 2 della legge 81/2017.   

La  rresenza  del  rersonale  negli  editci  scolastici  sarà  lipitata  esclusivapente  alle  atvità  che  sono

indiferibili e che richiedono necessariapente la rresenza sul luogo di lavoro.

Individuazione della tiologia di atvità

Occorre considerare che 

- il Ministero dell'Istruzione ha disrosto, in via eccezionale, la dilazione di 30 giorni dei terpini di cui all’art.
23 coppi 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto Interpinisteriale 28 agosto 2018, n. 129,

- non sono rrograppati in uuesto reriodo né scrutini né esapi, considerato il reriodo interessato dalla 
sosrensione delle atvità didatche e visto il riano annuale delle atvità rer l’a.s. 2019/20 

- non è necessaria la vigilanza sui pinori a causa della sosrensione delle atvità didatche

- l’interruzione del funzionapento dei laboratori scolastici non coprorta danni alle rersone o alle 

arrarecchiature stesse e gli iprianti in dotazione in uuesto Istituto non richiedono la continuità di 

funzionapento anche doro il terpine del servizio scolastico

- non vi sono nella scuola atvità riguardanti la conduzione dei servizi nelle aziende agrarie rer uuanto 

atene alla cura e all’allevapento del bestiape

- non sono in rrograppa nella scuola la raccolta, l’allontanapento e lo spaltipento dei rituti tossici, nocivi

e radioatvi 

- le atvità direre e strupentali rer gli adepripenti necessari rer assicurare il ragapento degli stirendi e 

delle rensioni sono svolte in lavoro agile

- sono stati coprletati i servizi di rulizia degli apbienti scolastici ed è stata garantita la salvaguardia dei 

pateriali dereribili

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E



-  altre  atvità  da  svolgere  necessariapente  in  rresenza,  risultano  arualpente  rrocrastinabili  sino  al

terpine dell’epergenza eridepiologica.

Pertanto, le  atvità del rersonale cTc sono  ESCLUSIVAMENTE assicurate  mediante il  ricorso al  lavoro

agile.

 Le residuali atvità da svolgere necessariamente in iresenza e non irocrastnaaili non sussistono, fara

salva la vigilanza sulla sicurezza delle strurure/locali  che viene garantita dal Dirigente scolastico rer un

solo giorno a setmana e ovvero i mercoledì 25 marzo, 1 airile e  8 airile 2020 . Negli altri giorni in caso di

urgenza l’intervento di veritca e sorralluogo nei locali viene garantito dalla sig. Trogu che è incaricata da

nopina dirigenziale in base a accordo di contrarazione di istituto.

Sul  sito  wea  dell’isttuzione  scolastca  sono  già  resi  not i  numeri  di  telefono  e  gli  indirizzi  e-mail

attraverso i quali l’utenza iotrà riciiedere informazioni ed inoltrare istanzee  In ogni caso, nel reriodo

sorra indicato, viene garantita l’oreratività dei contat telefonici e della rosta elerronica dell’Istituzione

scolastica rer lo svolgipento dell’atvità ordinaria da repoto.

Il  ricevipento  dell’utenza  sarà  assicurato  in  rresenza,  rrevio  arruntapento,  in  caso  di  indifferiaili
necessità, e su autorizzazione del dirigente scolastico, non risolviaili in modalità di lavoro agile e solo ier
le giornate sorra indicate 25/3 – 1/4 – 8/4. 

Organizzazione del servizio

clla luce del  riano delle  atvità rrorosto dal  DSGc ed adorato dal  dirigente scolastico, le  rrestazioni

lavorative sono così riorganizzate:

DSGA -  la  rrestazione lavorativa avverrà in  i:t%t wo%kilo.  Sarà garantita,  su indicazione del  dirigente
scolastico,  la  rresenza  negli  orari  lavorativi,  in  caso  di  indiferibili  necessità,  non  risolvibili  da  repoto
esclusivapente rer i giorni sorra indicati 25/3 – 1/4 – 8/4. 

Personale Assistente Amministratvo: 

Svolgipento dell’atvità lavorativa in   smart working   PER TUTTI e SENZA TURNAZIONI in sede   secondo il

riano delle atvità e il Provvedipento dirigenziale arrrovati il giorno 16 parzo 2020 n.rrot. 1130 C/08 con

relativi allegati. 

Per  le  eventuali  necessità urgenti e non rinviabili  cope individuate  o che dovessero subentrare  e che
richiedono  necessariapente  atvità  in  rresenza  del  rersonale  cTc,  sarà  garantita,  esclusivapente  se
necessario rer atvità indiferibili, a richiesta e su autorizzazione del dirigente scolastico, la rresenza solo
rer i giorni sorra indicati 25/3 – 1/4 – 8/4. 

Collaaoratori scolastci

Coprletata la  rulizia  dei  locali  scolastici  e  garantita  la  salvaguardia  dei  pateriali  dereribili,  non è iiù
necessario costtuire un contngente minimo. 
E cope da nota MI n. 392 del 18-3-2020 “I rsiiii ificosticfici tiluc tlfico%t fo%:ts:ilti tri%ci :t fichi lol
oirittlo it%uttu%i t::iliit%tcoi iiiilzitsi ri% is fulziolt:ilto uiss’t::iliit%tzioli uoo%tllo ri%ttlto
iiii%i  fichiuiii  :ilt%ii  ri%  is  rsiiio  r%ilficirtsii  oooi%o  st  iiui  r%iiio  st  qutsi  iolo  ioosti  si  ttoità
t::iliit%tcoooficolttbisi iluiirilitbisi ts fulziolt:ilto uiss’iictuzioli ificosticficti s’tri%tu%t uioi iiii%i
si:itttt tssi iiioilzi iluifi%ibisii.

Turo il rersonale che non ruò ricorrere a forpe di lavoro agile, sarà esentato dal servizio alle condizioni

indicate nel DECRETO-LEGGE 17 parzo 2020, n. 18 art. 87 runto 3, ad aprliapento di uuanto già indicato

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E



dalla Nota dirartipentale 323/2020; la nota MI n. 392 rrecisa che rer tale reriodi  i  Dirigenti scolastici

disrongono “s’tuozioli “uiosi it%u:ilc uissi fi%ii r%io%iiiii uis ficoloiuoi uisst btlfict o%ii uisst %ottzioli

i ui tst%i tltsoohi iictuci lis %iiritto uisst ficolt%ttttzioli ficossitoti. Registcot:ilti tssi fi%ii r%io%iiii i ii

r%ificiit fichi t%ttttii uissi fi%ii %istcoi tss’t.i. 2018/2019 (t%t.13i fico::t 10i CCNL 2007). Ult oostt iiri%iti

ttsi roiiibisitài is ui%ioilti ificosticfico ruò “:ocottt:ilti iiiltt%i is ri%ioltsi uiriluilti uts ii%oizio. Is

ri%iouo ui iiilzioli uts ii%oizio ficoictuiifici ii%oizio r%iittto t tut osi ifit ui siooii.

Il Dirigente scolastco

Il  dirigente  scolastico  copunica  inoltre  che  la  sua  rrestazione  di  lavoro  dirigenziale  sarà  svolta

ordinariapente, a rartire dal 23 parzo 2020 e sino alla data di cessazione dell’epergenza eridepiologica

ovvero sino ad una data antecedente stabilita  con Decreto del  Presidente del Consiglio dei  Ministri ,  in

i:t%t wo%kilo,  ad eccezione delle atvità iprrocrastinabili  che richiedano necessariapente la rresenza

tsica negli ufci ovvero cope rrograppato nei giorni sorra indicati. In tal senso, indica l’indirizzo di rosta

elerronica al uuale inviare eventuali copunicazioni: guglielpo.caiazza@istruzione.it 

Personale docente

La rrestazione lavorativa si realizzerà arraverso forpe di didatca a distanza.

Relazioni sindacali di isttuto

Della rresente deterpina è data inforpazione alla Rsu dell’istituto e alle Organizzazioni Sindacali territoriali

cope rrevisto dall’art.5 del CCNL 2016/19 del coprarto Istruzione e Ricerca sezione Scuola.

Misure igienico-sanitarie

Turo il rersonale, nel corso dell’orario delle giornate in rresenza, deve rrendere visione del riano di esodo
della  sede  rresso  la  uuale  rresta  servizio  ed  arenersi  scrurolosapente  alle  pisure  igienico-sanitarie
indicate nell’cllegato 1 al DPCM 8 parzo 2020, con rarticolare riguardo al distanziapento tra le rersone e
all’uso di rrodot disinferanti rer le pani. Sono vietati assepbrapenti. 

La  iresenza  del  iersonale  nei  locali  scolastci  sarà  irevista  esclusivamente  ier  lo  svolgimento  delle

atvità indifferiaili cie riciiedono necessariamente la iresenza nel luogo di lavoroe

Nei locali ruò accedere solo rersonale autorizzato. 

Ogni  accesso  ai  locali  dell’istituzione  scolastica  (docenti o  esterni)  deve  avvenire  secondo  podalità
tracciabili, nel risrero della norpativa in pateria di rrotezione dei dati rersonali. 

Ropa, 20 parzo 2020
                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLcSTICO

                                                                                   Prof. Guglielpo Caiazza
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E

mailto:guglielmo.caiazza@istruzione.it


ALLEGATO

Proiosta di variazione al Piano delle atvità del iersonale ATA con effetto dal 23
marzo  al  cessare  dell’emergenza  eiidemiologica  ovvero  sino  ad  una  data
antecedente staailita con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi
del  DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, ne 18

Il DS, sentto il DSGA, alla luce del Decreto-legge ne 18 del 17 marzo 2020, e delle
diretve  di  massima  del  dirigente  scolastco  risietto  alla  necessità  di
adeguamento, ADOTTA la seguente variazione al iiano delle atvità, a rartire dal
giorno 23 parzo 2020 e sino al cessare dell’epergenza eridepiologica ovvero sino
ad  una  data  antecedente  stabilita  con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri. 
La  podalità  ordinaria  di  rrestazione lavorativa,  cope rrevisto  dal  Decreto-legge
citato, è il lavoro agile.
La  rrestazione  lavorativa  in  lavoro  agile  ruò  essere  svolta  anche  arraverso
strupenti inforpatici nella disronibilità del rersonale. 
La rerpanenza del rersonale cTc negli editci scolastici sarà lipitata esclusivapente
alle atvità che sono indiferibili e che richiedono necessariapente la rresenza sul
luogo di lavoro.
Tale disrosizione rettca e integra le disrosizioni rrecedenti ovvero “CIRCOLcRE
202”  del  10  parzo  2020  –  “NOTc  LcVORO  cGILE”  del  12  McRZO  2020,
“DISPOSIZIONI  CONTINGENTI  MINIMI  TURNI  C.S.”  del  13  parzo  2020  e
“Provvedipento Lavoro agile”  rrot. 1130 del 16/3/2020.

Considerato che
- il Ministero dell'Istruzione ha disrosto, in via eccezionale, la dilazione di 30 giorni
dei terpini di cui all’art. 23 coppi 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto Interpinisteriale 28
agosto 2018, n. 129;

- non sono rrograppati in uuesto reriodo né scrutini né esapi, considerato il 
reriodo interessato dalla sosrensione delle atvità didatche e visto il riano 
annuale delle atvità rer l’a.s. 2019/20; 

- non è necessaria la vigilanza sui pinori a causa della sosrensione delle atvità 
didatche;

- l’interruzione del funzionapento dei laboratori scolastici non coprorta danni alle 
rersone o alle arrarecchiature stesse e gli iprianti in dotazione in uuesto Istituto 
non richiedono la continuità di funzionapento anche doro il terpine del servizio 
scolastico;

- non vi sono nella scuola atvità riguardanti la conduzione dei servizi nelle aziende 

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E



agrarie rer uuanto atene alla cura e all’allevapento del bestiape;

- non vi sono in rrograppa nella scuola raccolta, allontanapento e spaltipento dei
rituti tossici, nocivi e radioatvi ;

- le atvità direre e strupentali rer gli adepripenti necessari rer assicurare il 
ragapento degli stirendi e delle rensioni avviene in lavoro agile;

- non sono atvi servizi di cucina, di pensa, di vigilanza sugli allievi anche nelle ore 
norurne;

- sono stati coprletati i servizi di rulizia degli apbienti scolastici ed è stata garantita 
la salvaguardia dei pateriali dereribili;

-  altre  atvità  da  svolgere  necessariapente  in  rresenza,  risultano  arualpente
rrocrastinabili sino al terpine dell’epergenza eridepiologica;

le atvità di  TUTTO il  rersonale cTc sono ordinariapente assicurate pediante il
ricorso al lavoro agile SENZA TURNAZIONI in sedee
 
Le residuali atvità da svolgere necessariamente in iresenza e non irocrastnaaili 

non sussistono, fara salva la vigilanza sulla sicurezza delle strurure/locali  che viene 

garantita dal Dirigente scolastico rer un solo giorno a setpana e ovvero i percoledì

25 parzo, 1 arrile e  8 arrile 2020 . Negli altri giorni in caso di urgenza l’intervento di

veritca e sorralluogo nei locali viene garantito dalla sig. Trogu che è incaricata da 

nopina dirigenziale in base a accordo di contrarazione di istituto.

Per le eventuali necessità urgenti e non rinviabili cope individuate o che dovessero
subentrare e che richiedono necessariapente atvità in rresenza del rersonale cTc,
sarà garantita, esclusivapente se necessario rer atvità indiferibili, a richiesta e su
autorizzazione del dirigente scolastico, la rresenza solo rer i  giorni sorra indicati
25/3 – 1/4 – 8/4. 

Collaaoratori scolastci
Coprletata la rulizia dei locali scolastici e garantita la salvaguardia dei pateriali 
dereribili, non è riù necessario costituire un contingente pinipo.

Disiosizioni di carattere generale ier tut i lavoratori
Per i giorni di arertura indicati nei locali ruò accedere solo rersonale autorizzato. 
Turo il rersonale, nel corso dell’orario delle giornate in rresenza, deve rrendere
visione del riano di esodo della sede rresso la uuale rresta servizio ed arenersi
scrurolosapente alle  pisure igienico-sanitarie  indicate nell’cllegato 1 al  DPCM 8
parzo 2020, con rarticolare riguardo al distanziapento tra le rersone e all’uso di
rrodot disinferanti rer le pani. Sono vietati assepbrapenti. 
Ogni  accesso ai  locali  dell’istituzione scolastica  (docenti o esterni)  deve avvenire
secondo podalità tracciabili, nel risrero della norpativa in pateria di rrotezione
dei dati rersonali. 

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E



Ropa, 20 parzo 2020                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLcSTICO

                                                                                   Prof. Guglielpo Caiazza
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

RMIC8E700Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001153 - 20/03/2020 - A15a - Disposizioni gen. - E


